Corolla

Quid ap propriam

Quid ap propriam

Secundum

Rigij, vel imaginis, quæ reperitur in creaturis, innotescunt personæ, atque adeo personæ, & Trinitatis ipsarum mysterium lumine naturæ nota fiunt.

Respon. ¶ Ad hæc argumenta respondemus, ut respondimus ubi supra quæst. 3. art. 1. quod duntaxat per reuelatione possumus cognoscere Trinitatis arcanum, diuinasque personas: veritatem postquam sola fide, & reuelatione accepimus ipsum Trinitatis arcanum, possumus id aliquo pacto declarare, tum per attributa, tum etiam per similitudinem vestigij, vel imaginis, quæ in creaturis conspicimus, ut ostendimus infra q. 4. artic. 7. Et hanc doctrinam insinuat Diuus Thom. articulo præsentis, cui ait. Licet enim Trinitas personarum demonstratione probari non possit, conuenit tamen, ut per aliqua magis manifesta declaratur. Ac si dicat abditissimam personarum arcanum probari aliqua argumentatione viribus naturæ nequit: sed postquam id sola fide acceptum fuerit, declarari iuxta ingenij nostri tenuitatem posse.

Dubium ¶ At extat dubitatio, quoniam pacto cum accommodamus attributa personis, declarantur personæ. Ut cum accommodamus (exempli causa) potentiam patri, sapientiam filio, bonitatem Spiritui sancto? Nam videtur id falsum esse.

Respon. ¶ Respondemus id quippe hoc pacto fieri, quoniam postquam scimus (verbi gratia) patri tribui potentiam, filio sapientiam, Spiritui sancto bonitatem ex sacris litteris (quarum testimonia in articulo sequenti adducemus) continuò colligimus in personis plures esse rationes peculiare, & distinctas ratione, quarum potius vnum attributum accommodatur vni, quam aliter; & inde mouemur ad diuulgandas illas proprietates, & rationes: & tandem tum per doctrinam sanctorum, tum etiam per discursum rationis ducimur in aliquantam cognitionem earum: videlicet, quod pater est principium non de principio, quia propter ei tribuitur potentia: & quod filius producit a patre per intellectum, qua

ratione ei accommodatur sapientia, & quod Spiritus sanctus producit a patre, & filio per voluntatem, quam obrem ei aptatur bonitas. Et cognitis his rationibus cognoscuntur personæ, & earum distinctiones: ac subinde hæc via per attributa cognoscimus personas.

¶ Sit ergo secunda conclusio. Bifariam manifestantur personæ per attributa. Primum nempe per viam similitudinis, & attributionis, accommodando personæ aliquod attributum ad denotandum in ea esse aliquam proprietatem, ut declaratum est. Secundo planè modo per modum dissimilitudinis, & rationis, ad insinuandum in ea non esse aliquam imperfectionis proprietatem: & hoc modo tribuitur potentia patri, ne suspicemur in patre æterno esse infirmitatem, quæ frequenter accidere solet in patre in humanis propter senium confectis, & exhaustis iam viribus. Quocirca duplici causa potentia appropriatur patri, & propter hæc, & propter illam, quam prius assignauimus, quarum vtraque assignat Sancti Tho. art. sequenti.

¶ In responsione ad primum, & summam docet, quod omne attributum æquè primum est in omnibus personis: etenim eadem potentia, sapientia, & bonitas est omnium personarum: & sic de reliquis. Quamobrem cum accommodamus personæ attributum (ut diximus) neque fit, neque fieri vlla ratione potest illi proprium.

¶ Et obseruandum etiam nimirum est quod docet ad secundum, scilicet quod pater non est sapiens sapientia genita, sed sapientia, quæ est sua essentia: ut dicit August. 7. de Trinita. cap. 1. & 1. libro retractationum capit. 26. quamuis in libr. 83. questionum. q. 23. oppositum asseruerit, videlicet patrem esse sapientem sapientia genita, quod alijs in locis recantauit.

¶ Et quod pater non sit sapiens sapientia genita, probat loco allegato 7. de Trinita. in hunc modum. In Deo idem est sapere, quod esse: si ergo pater est sapiens sapientia genita, sequitur quod est a sapientia genita, & ex consequenti ge-

si genitum est ratio quare gignens sit: quod sanè pugnat.

¶ In responsione ad 3. asserit, quod attributum natura sua est prius personæ, cui adaptatur secundum modum nostrum intelligendi: ut sapientia quatenus sapientia prior ratione est filio: verum secundum rationem appropriatam, & tri ordinatur ad eius manifestationem est posterior illo. Neque aliquid incommodi est, idem esse prius, & posterius altero respectu diuersorum: sicut color est posterior corpore in quantum est corpus: prior tamen est corpore albo, in quantum est album.

¶ Circa hæc materiam fuit hæresis, quam Diuus Bernardus episto. 190. tribuit Petro Abailardo, quæ quidem affirmat, appropriata personarum illis esse propria: itaque potentia erat propria patris: & non conueniebat filio, neque Spiritui sancto: & sapientia propria filij, neque erat in patre, neque in Spiritu sancto: & benignitas propria Spiritus sancti, quæ neque competeat patri, nec filio.

¶ Aduersus errorem istum insurgimus probando ex sacris litteris sapientiam, potentiam, atque benignitatem communes esse omnibus personis.

¶ Et in primis id probamus de potentia, quod conueniat filio, & Spiritui sancto: nam de patre ipse fatetur. Etenim de filio Ioan. 1. dicitur, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Et Psal. 116. de eodem dicitur, Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio. Et Esai. 9. inter alia nomina, quæ tribuit Propheta filio, sunt ista: Deus fortis, pater futuri seculi: quod non ob aliam causam, quam propter eius potentiam illi tribuuntur. Et de filio, & Spiritu sancto, simul Psal. 32. inquit vates regius. Verbo Domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum.

¶ At verò sapientiam esse in patre, & Spiritu sancto etiam probamus, (nã de filio necessum non est, cum autor hęc res concedat,) siquidem Paul. in calice epistolæ ad Roman. loquens de personæ patris ait. Soli sapienti Deo per

Iesum Christum, cui honor & gloria in secula seculorum.

¶ Quod si cui visum est dicere, quod Paulus eo loco non loquatur sigilla tim de patre, sed de Deo in communi, ut conuenit tribus personis.

¶ Profecto ex hac met responsione clarius colligitur, quod nitimur probare. Quoniam si Deus, ut communis est tribus personis, sapiens est: consequens proculdubio erit, omnes tres personas esse sapientes. Item de Spiritu sancto Ioan. 16. ipsamet veritas prædicat. Cui autem venerit ille spiritus veritatis docebit uos omnem veritatem: at quomodo sapiens non est, qui potens est docere omnem veritatem? & Esai. 61. 1. inter alia dona Spiritus sancti, quæ in uos effundit ipsemet Spiritus sanctus, enumerat sapientiam, scientiam, & intellectum: quippe fieri non potest, ut qui sapientiam, scientiam, & intellectum tam abunde effundit in alios, sapiens ipse non sit.

¶ Illud duntaxat superest nobis probandum, benignitatem scilicet esse in patre, & in filio, cum de Spiritu sancto Petrus Abailardus asserat: Lucæ namque 6. Christus redemptor noster patrem esse benignum testatur inquit, & eritis filij altissimi, quia ipse benignus est super ingratos, & malos. De filio autem Salomon sermonem faciens, de sapientia quæ filius Dei est, ita ait Sapient. 7. est enim in illa Spiritus intellegendi sanctus: & subiungit, suavis, amans bonum, acutus, qui nihil vetat bene facere, humanus, benignus, &c. & eadem expressius hoc nos docet Paulus ad Titum. 3. Cum autem benignitas & humanitas apparuit Saluatoris nostri, &c. Ergo constans veritas est, illa appropriata personarum communia esse omnibus personis, & nulli propria: quamuis ut diximus initio articuli, Augustin. appropriata propria vocet, & quod nos intelligimus per appropriata, ipse planè nomine propriorum intelligit.

Pugnat
Cōuincit
ur ex
verbis
eisdem.

Demon-
strat be-
nignitas
e conue-
nire pa-
tri, & fi-
lio.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum conuenienter a sacris doctoribus sint essentialia personis attributa.

Ad octauum sic proceditur. Videtur, quod inconuenienter a sacris doctoribus sint essentialia personis attributa. Dicit enim Hila. in 2. de tri. Aeternitas est in patre species in imagine, vsus in munere. In quibus verbis ponit tria nomina propria personarum, scilicet nomen patris, & nomen imaginis, quod est proprium filio (vt supra dictum est) & nomen muneris sue donum, quod est proprium spiritus sancti (vt supra habitum est.) Ponit etiam tria appropriata. Nam aeternitatem appropriat patri, speciem filio, vsus spiritui sancto. Et videtur, quod irrationabiliter. Nam aeternitas importat durationem essendi, species vero est essendi principium, vsus vero ad operationem pertinere videtur. Sed essentia & operatio nulli personae appropriari inueniuntur. Ergo inconuenienter videntur ista appropriata personis.

¶ Præterea. Augustinus in primo de doctrina Christiana sic dicit. In patre est vnitas: in filio aequalitas, in spiritu sancto aequalitatis vnitasque concordia. Et videtur quod inconuenienter. Quia vna persona non denominatur formaliter per id, quod appropriatur alteri. Non enim est sapiens pater sapientia genita (vt dictum est.) Sed sicut ibidem subditur, tria hæc vnum omnia sunt propter patrem: equalia omnia propter filium: connexa omnia propter spiritum sanctum. Non ergo

conuenienter appropriantur personis. Item secundum August. patri attribuitur potentia, filio sapientia, spiritui sancto bonitas. Et videtur hoc esse inconueniens. Nam virtus ad potentiam pertinet. Virtus autem inuenitur appropriari filio, secundum illud prima ad Corint. primo. Christum Dei virtutem. Et etiam spiritui sancto, secundum illud Lucæ. 6. Virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Non ergo potentia patri est approprianda.

Item Augustin. in lib. de trin. dicit. Non confuse accipiendum est quod ait Apostolus. Ex ipso, & per ipsum, & in ipso. Ex ipso dicens propter patrem, per ipsum propter filium, in ipso propter spiritum sanctum. Sed videtur quod inconuenienter, quia per hoc quod dicit in ipso, videtur importari habitum do causa finalis, que est prima causarum. Ergo ista habitudo causæ deberet appropriari patri, qui est principium non de principio.

Item inuenitur veritas appropriari filio, secundum illud Ioan. 14. Ego sum via, veritas & vita. Et similiter liber vite, secundum illud psal. In capite libri scriptum est de me. Glos. id est apud patrem, qui est caput meum. Et similiter hoc quod dico, qui est. Quia super illud Isa. 63. Ecce ego ad gentes dicit gloss. Filius loquitur, qui dixit Moysi. Ego sum qui sum: sed videtur quod propria sint filij, & non appropriata. Nam veritas secundum August. in libro de vera religione est summa similitudo principij absque omni dissimilitudine. Et sic videtur, quod proprie conueniat filio, qui habet principium. Liber etiam vite videtur proprium aliquid esse. Quia significat ens ab alio. Omnis enim liber ab aliquo scribitur. Hoc etiam ipsum qui est videtur esse proprium filio. Quia sicut dicitur Moysi ego

Ego sum qui sum, loquitur Trinitas. Et ego Moyses poterat dicere, ille qui est pater, & filius, & spir. s. misit me ad vos. Ergo & ulterius dicere poterat, ille, qui est pater, & filius, & spi. s. misit me ad vos, demonstrando certam personam. Hoc autem est falsum, quia nulla persona est pater, & filius, & spir. s. Non ergo potest esse cõi Trinit. sed est proprium filij.

Rãdeo dicendum, quod intellectus non ster, qui ex creaturis in Dei cognitionem manu ducitur, oportet quod Deum consideret secundum modum, quem ex creaturis assumit. In consideratione autem alienius creature quatuor per ordinem nobis occurrunt. Nam primo consideratur res ipsa absolute, in quantum est ens quoddam. Secundo autem consideratio rei est, in quantum est una. Tertia consider. rei est secundum quod inest ei virtus ad operandum, & causandum. Quarta autem consider. rei est secundum habitudinem, quam habet ad causata. Vñ hic est quadruplex consider. circa Deum nobis occurrat: Secundum igitur primam considera. qua consideratur absolute Deus secundum esse suum, sic sumitur appropriatio Hilari. secundum quam aeternitas appropriatur patri, species filio, vsus spiritui sancto. Aeternitas enim in quantum significat esse non principium similitudinem habet cum proprio patris, qui est principium non de principio. Species autem, siue pulchritudo habet similitudinem cum proprijs filij. Nam ad pulchritudinem tria requiruntur. Primo quod integritas, siue perfectio, que non diminuta sunt, hæc ipsa turpia sunt. Et debita proportio, siue consonantia, & iterum claritas. Vñ que hnt coloris nitidum pulchra esse debent.

Quantum igitur ad primam similitudinem habet cum proprio filij, in quantum est filius hnt in se verum, & perfectum naturam a patris. Vñ ad hoc inueniendum August. in sua expositione dicit. Vbi scilicet in filio summa, & perfecta vita est, &c.

Quantum vero ad secundam conuenit cum proprio filij, in quantum est imago expressa patris. Vnde videmus, quod aliqua imago debet esse pulchra, si perfecte representet rem, quamvis turpe. Et hoc tetigit August. cum dicit. Vbi est tanta conuenientia, & prima equalitas, &c.

Quantum vero ad tertiam conuenit cum proprio filij, in quantum est verbum, quod quidem lux est, & splendor intellectus, ut Damasc. dicit. Et hoc tangit August. cum dicit. Tãquã verbum perfectum, cui non desit aliquid, & ars quodam omnipotentis Dei &c. vsus autem habet similitudinem cum proprijs spiritus sancti, largo modo accipiendo vsus secundum quod vti comprehendit sub se est frui, prout vti est assumere aliquid in facultate voluntatis, & frui est cum gaudio vti, ut August. 10. de trin. dicit. vsus ergo, quo pater & filius se inuicem fruuntur, conuenit cum proprio spiritus sancti in quantum est amor. Et hoc est quod August. dicit. Illa dilectio, delectatio, felicitas vel beatitudo vsus ab illo appellatus est. vsus vero, quo nos fruimur, similitudinem habet cum proprio spiritus sancti, in quantum est donum. Et hoc ostendit August. cum dicit. Est in Trin. spiritus sanctus genitoris, genitiq. suauitas ingenti largitate, atque vbertate nos vel creaturas persunders. Et sic patet quare aeternitas, species, & vsus personis attribuuntur, vel appropriantur: non autem essentia vel operatio, quia in ratione horum propter sui conuenientiam non inuenitur aliquid similitudinem habens cum proprijs personarum. Secunda vero consideratio Dei, est in quantum consideratur ut vnus. Et sic August. patri appropriat vnitatem, filio aequalitatem, spiritui sancto concordiam, siue connexionem. Quæ quidem tria vnitate importare manifestum est. sed differet. Nam vnitas dicit absolute non presupponit aliquid aliud: & ideo appropriatur patri, quod non presupponit aliquam personam, cum sit principium non de principio.

Aequalitas autem importat unitatem in respectu ad alterum. Nam aequale est quod habet unam quantitatem cum alio. Et ideo aequalitas appropriatur filio, qui est principium de principio. Connexio autem importat unitatem aliquorum duorum: Unde appropriatur Spiritui sancto, in quantum est a duobus. Ex quo sensu etiam intelligi potest quod dicit Augustinus tria esse unum propter patrem, aequalia propter filium, connexa propter Spiritum sanctum. Manifestum est enim, quod illi attribuitur unumquodque, in quo primo inuenitur, sicut omnia inferiora dicuntur vivere propter animam vegetabilem, in qua primo inuenitur ratio vita in istis inferioribus. Unitas autem statim inuenitur in persona patris, etiam per impossibile remotis alijs personis. Et ideo alia personae a patre habent unitatem, sed remotis alijs personis non inuenitur aequalitas in patre. Sed statim posito filio inuenitur aequalitas. Et ideo dicuntur omnia aequalia propter filium, non quod filius sit principium aequalitatis patri, sed quia nisi esset patri aequalis filius, pater aequalis non posset dici. Aequalitas enim eius primo consideratur ad filium. Hoc enim ipsum, quod Spiritus sanctus patri aequalis est, a filio habet. Similiter excluso Spiritu sancto, qui est duorum nexus, non posset intelligi unitas connexionis inter patrem et filium. Et ideo dicuntur omnia esse connexa propter Spiritum sanctum. Quia posito Spiritu sancto inuenitur ratio connexionis in diuinis personis. Unde pater et filius possunt dici conexi. Secundum vero tertiam considerationem, qua in Deo sufficiens virtus consideratur ad causandum, sumitur tertia appropriatio, scilicet potentia, sapientia, et bonitatis. Quae quidem appro-

priatio fit et secundum rationem similitudinis: si consideretur, quod in diuinis personis est. Et secundum rationem dissimilitudinis, si consideretur, quod in creaturis est. Potentia enim habet rationem principij, unde habet similitudinem cum patre caelesti, qui est principium totius diuinitatis. Desicit autem interdum patri terreno propter senectutem. Sapientia vero similitudinem habet cum filio caelesti in quantum est verbum, quod nihil aliud est, quam conceptus sapientiae. Desicit autem interdum filio terreno, propter temporis paucitatem. Bonitas autem cum sit ratio, et obiectum amoris, habet similitudinem cum spiritu diuino, qui est amor, sed repugnantiam habere videtur ad spiritum terrenum, secundum quod importat violentiam quandam, et impulsione, prout dicitur Isa. 26. Spiritus robustorum, quasi turbo impellens parietem. Virtus autem appropriatur filio, et Spiritui sancto, non secundum quod virtus dicitur ipsa potentia rei, sed secundum quod interdum virtus dicitur id, quod a potentia rei procedit, prout dicimus, aliquid virtuosum factum esse virtutem alicuius agentis. Secundum vero quartam considerationem, prout consideratur Deus in habitu ad suos effectus, sumitur illa appropriatio, ex quo, per quod, et in quo. Haec enim propositio ex importat habitu ad quendam causam materiales, quae locum non habet in diuinis. Aliqua vero habitudine cause efficientis, quae quidem competit Deo ratione sua potentiae attributa. Unde et appropriatur patri, sicut et potentia. Haec vero propositio per designat quidem quoniam causam mediam, sicut dicimus, quod siber opatur per martellum. Et sic ly per, quoniam non est appropriatum, sed proprium filij, secundum illud Ioan. 1. Omnia per ipsum facta sunt: non quia filius sit instrumentum, sed quia ipse est principium de principio. Quoniam vero designat

gnat habitu ad formam, per quam agens operatur, sicut dicimus, quod artifex operatur per artem. Unde sicut sapientia, et ars appropriantur filio: ita et ly, per quod. Haec vero propositio in, denotat proprie habitu ad continentem. Continet autem Deus res dupliciter. Uno secundo suas similitudines, prout scilicet res diuinae esse in Deo, in quantum sunt in eius scientia. Et sic hoc quod dico in ipso, esset appropriatum filio. Alio vero modo continentur res a Deo, in quantum Deus sua bonitate eas conseruat, et gubernat ad finem conuenientem adducendo. Et sic ly in quo, appropriatur Spiritui sancto, sicut et bonitas. Nec oportet, quod habitudo causa finalis (quamuis sit prima causarum) approprietur patri, qui est principium non de principio, quia personae diuinae, quarum pater est principium, non procedunt ut ad finem (cum quilibet illarum sit ultimus finis) sed naturali processione, quae magis ad rationem naturalis potentiae pertinere videtur. Ad illud vero, quod de alijs queritur dicendum, quod cum veritas pertineat ad intellectum (ut supra dictum est) appropriatur filio, non in est proprium eius, quia veritas (ut supra dictum est) considerari potest prout est in intellectu, vel prout est in re. Sicut igitur intellectus, et res essentialiter sumpta sunt essentialia, et non personalia, ita et veritas. Diffinitio autem Augustini inducta, datur de veritate secundum quod appropriatur filio. Liber autem vita in recto quidem importat notitiam, sed in obliquo vitam. Est enim (ut supra dictum est) notitia Dei de his, qui habituri sunt vitam eternam. Unde appropriatur filio, licet vita approprietur Spiritui sancto, in quantum importat quendam interiorum motum. Et sic conuenit cum proprio Spiritui sancto, in quantum est amor. Esse autem scriptum ab alio, non est de ratione libri in quantum est liber: sed in quantum

est quoddam artificiatum. Unde non importat originem, neque est personale, sed appropriatum personae. Ipsum autem nomen qui est, appropriatur personae filij, non secundum propria rationem, sed ratione adiuncti: in quantum scilicet in locutione Dei ad Moysen praefigurabatur liberatio humani generis: quae facta est per filium. Sed tamen secundum quod ly qui, sumitur relatiue, posset referri interdum ad personam filij. Et sic sumeretur personaliter, ut puta si dicatur filius est genitus qui est, sicut et Deus genitus personale est. Sed in fine sumptum est essentialiale. Et licet hoc pronomen iste, grammaticum loquendo, ad aliquam certam personam videatur pertinere, tamen quilibet res demonstrabilis grammaticum loquendo persona dici potest, licet secundum rei naturam non sit persona. Dicimus enim iste lapis, et iste asinus. Unde et grammaticum loquendo, essentialia diuina, secundum quod significantur, et supponitur per hoc nomen Deus, potest demonstrari hoc pronome iste: secundum illud Exod. 15. Iste Deus meus, et glorificabo eum.

Commentarium.

PRÆSENS commentarium duas continet partes, in priori quidem agitur de appropriatis personarum, quae sacra scriptura illis accommodata in secula vero de appropriatis earum personarum, quae sancti illis adaptant.

Prima commentarii pars.

IN hoc ergo articulo. S. Th. speciatim agimus de appropriatis personarum: in qua nempe pertractatione non prorsus ordinem D. Thom. obseruamus.

In primis itaque dicimus, sacra pagina adaptare potentiam patri, sapientiam filio, bonitatem, atque benignitatem Spiritui

Assert.

Probat Spiritui sancto. De potentia probat ex illo Paul. 1. ad Timoth. 6. Præcipio tibi corâ Deo, qui vivificat omnia, & Christo Iesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonâ confessione, ut serues mandatû sine macula irreprensibile vsq; in adventû D.N. Iesu Christi, quem suis temporibus ostendet beatus & solus potens rex regû, & dñs dominantû, &c. Quæ verba iuxta sententiam plurimum Doctorû, & sanctorû, ut Chrysostomi in exposit. eorû verborû homil. 16. & Dñi Grego. super eadẽ exposit. intelliguntur de patre atq; adeo potentiam Paulus tribuit patri, cû ait, solus potens, q; in proposito intelligendum venit per appropriationem, nec latet nos, præfatu locû alios Doctores & sanctos exposuisse de tota Trin. vti sanctû Tho. in explanatione eorû verborum imitatû Aug. lib. 1. de Trin. c. 6. & alibi, ut diximus, q. 3. art. 3. Ecclesiast. itidẽ primo, tribuitur potentia patri, vbi h. Unus est altissimus creator omnium, omnipotens, & rex potens, & metuendus nimis, sedens super thronum illius, & dominans Deus, ipse creavit illâ in Spiritu sancto, id est produxit sapientiam cû Spiritu sancto, quia ab æterno vtrumque produxit, hoc est filiu, & Spiritum sanctû, quemadmodû plures exponit, vti Burgenus hoc loco. Vel alio modo vt explanat glossa, produxit sapientiâ in Spiritu sancto. i. vni geniti adventû per verbû sibi cœternum cum Spiritu sancto dispensavit, quô per virginis partû ad salutem mundi veniret, hæc glossa. & modo amplectamur primâ, modo secundâ declarationem, notû est præfatum locû de patre intelligi debere, & res aperta sanè est, Sanctâ Catholicâ Ecclesiâ Rom. sæpissimò tribuere patri omnipotentiam, dñi in quotidianis ferè precibus Deû obsecrat dicēs, omnipotens sempiternæ Deus, &c. quas sives inquit, per D. N. Iesum Christum, qui in unitate Spiritus sancti, &c.

Sapientia dicitur in sacris literis, manifestus est ex Paul. prima ad Corinth. 1. vbi appellat Christum redemptorem nostrû Dei sapientiam, vt visum est artic. præced. & ecclesiast.

1. omnis sapientia à Dño Deo est, & cû illo fuit semper, & est ante ævum, & post pauca. Sapientiam Dei præcedentem omnia quis investigavit? Prior omnium creata est sapientia, & intellectus prudentiæ, ab ævo, fons sapientiæ, verbu Dei in excessis Et eccle. 24. ipsa sapientia loquens ait, ego ex ore altissimi prodiui primogenita ante omnem creaturâ. Planè adeo apertum est, hæc testimonia loqui de filio, & ci sapientiâ tribui, vt nulla indigeamus pbatone: & quidẽ sunt q; plurima alia scripturæ loca, qb. hæc asserit. euidenter pbat.

At p cõtaberis, cur Dei sapientiâ interdum dicatur creata, nonnunquam verò genita, sicut claret in præfatis autoritatibus. Huic difficultati nos rã demus iuxta mentẽ Hilar. & D. Th. q. 27. artic. 1. 3. disputationis parte.

At vero, q; et Spiritui S. seu bonitas seu benignitas accomodet pbat. In primis ex illo. Psal. 34. Spiritus tuus beneducet me in terrâ rectam, & Lucæ 11. Pater vester cœlestis de cœlo dabit spiritum bonum petentibus.

Ceterû rones, ob quas diuinis personis aptant ea attributa, sunt duplices, vt clarè innuit S. Th. hoc art. qdam per viâ similitudinis, & has nos assignamus art. pced. aliæ sunt aut p viâ dissimilitudinis, quas S. Tho. asserit in plenti art. & et Magister sent. in 1. dist. 34. Cuius verba q; sunt notatu digna referemus: verba itaq; Magistri sic hnt. Dixerat. n. script. sacra q; Deus p̄ est: & q; Deus filius est, & audiuit hoc homo q; hominẽ p̄m viderat, Deû p̄m nõ viderat, cogitare cœpit ita esse i creatore, vt viderat esse i creaturis, à qb. hæc noia trãslata sunt ad creatorẽ, i qb. p̄ est prior filio, filius est posterior p̄, & ex antiquitate i p̄e defectus, ex posterioritate i filio imperfectio sensus solet notari. Ideo occurrit scriptura dicens, patrem potetẽ, ne videatur prior filio: & ideo minus potens. Et filiu sapientẽ, ne videatur posterior patre: & ideo minus sapiens. Dicitur est et Spiritus S. Deus, & dicitur est habere Spiritum Deum, & videbatur hoc quasi nomen inflationis & tumoris, vnde humana cou-

Summa mag.

Dubio.

Sacra dicitur ad notatam spiritum sanctum.

Duplici de causa potest tribui potest i parente i filio.

conscientia ad deum pro rigore, & crudelitate accedere meruit: ideoque scriptura temperavit sermonem suum spiritum bonum nominas, ne crudelis putaretur qui mitis erat. Hæc ille.

Id nimirum vult (vt verba eius in pauca conferamus) quod potentia tribuitur patri æterno in scriptura, ne putemus ei inesse impotentiam, vt contingit in patribus humanis, qui corporis sui robore senescente sunt impotentes: & sapientiam filio, ne existemus, cum carere sapientia: vt accidit filiis hominum in ipsa pueritia: bonitatemque spiritui sancto, ne arbitremur in eo esse tumorem, & inflationem: vt contingit in spiritu creato, vel (vt dicit sanctus Tho.) ne arbitremur, eum esse violentum, & impetuolum, vt euonire solent in spiritu creato: iuxta illud Esaiæ 26. spiritus robustorum quasi turbo impellens parietem. Et obserua verba illa Magistri redolere phrasin August. tamen ea nos formaliter in ipso August. reperire minime potuimus: est lib. 2. contra Maximinum cap. 14. quid simile videatur asserere.

Rursus, liber vitæ, vt metaphoricè sumitur in scriptura pro notitia Dei, qua prædestinavit ad vitam quos præsciuit (vt visum est quæst. 24. art. 1.) est attributum conueniens omnibus personis, sed appropriatur filio psal. 39. In capite libri scriptum est de me. Vbi est sermo filij ad patrem, vt constat ex Paulo ad Hebr. 10. Appropriatur (inquam) filio in illis verbis psalmi, secundum glossam quæ inquit: in capite libri scriptum est de me: id est, apud patrem qui est caput meum. Vbi clarè nomine capitis intelligit patrem, & nomine libri filium.

Ratio autem huius est, quia liber potissimum in ea significatione metaphorica pertinet ad intellectum: & ea, quæ ad intellectum pertinent, appropriantur filio: vt ars, sapientia, veritas.

Insuper, sicut esse est Dei attributum, quod conuenit omnibus personis, ita quoque complexa ista: ego sum qui sum, qui sum, qui est: Et sunt nomina maxime propria Deo, vt ostensum est supra quæ-

Summa mag.

Filius est liber vitæ.

Ratio.

Itc eum plexu, q; sum, qui sum, qui est.

filio. 13. art. 11. Verum accomodatur filio secundum glossam, quæ (in expositione illius verbi Esaiæ 63. Ecce ego ad gentes) inquit: filius loquitur, qui dixit Moyse, Exod. ego sum, cui sum.

At notat diuus Tho. quod hoc loco complexa illa non tribuntur filio secundum propriam rationem, sed ratione adiuncti: quatenus in loquutione Dei ad Moysen, qua intendebat redemptionem Israel ab ægyptiaca seruitute, præsignabatur liberatio humani generis, quæ faciendâ erat per filium.

Ad hæc illa prædicata, omnia esse ex ipso Deo, esse per ipsum Deum, esse in ipso Deo, sunt communia omnibus tribus personis: quandoquidem omnia sunt ex patre, per patrem, & in patre: omnia sunt ex filio, per filium, & in filio: & omnia denique sunt ex spiritu sancto, per spiritum sanctum, & in spiritu sancto: sumpta particula ex, vt dicit ordinem causæ efficientis, non ordinem causæ materialis. Veruntamen iuxta sensum plurimum doctorum, & sanctorum hæc prædicata appropriantur singula singulis personis à Paulo ad Rom. 11. Cùm ait. Ex ipso, per ipsum, & in ipso sunt omnia. Ex ipso, id est patre: per ipsum, id est filium: in ipso, id est in spiritu sancto. Ita exponit diuus Th. in præfati, & super epistolam ad Roma. loco citato, & Anselmus eodem loco, & plures alij. Quem sensum videtur partim explicare Paul. 1. Corinth. 8. dùm ait. Unus est Deus pater, ex quo omnia, & nos in illum, & vnus dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum.

Obserua tamen, quod in hoc articulo diuus Th. asserit hunc sensum esse iuxta mentem August. optimus planè eum citasse locum diui August. quo id asserit. Ceterum attenda mente perlustatis locis, vbi etiam auctoritatem Pauli explicat Augustin. illum sensum minime asserit, sed planè diuersum. vt constat libro de natura boni aduersus Manichæum capit. 2. & libro de moribus ecclesiæ, & de fide & symbolo, capit. 9. & epist. 66. & 107. Quibus omnibus locis explicat verba Pauli de Deo in

Tribuitur filio.

Annos.

Esse ex ipso tribui tur patri per ipm filio, in ipso spiri sancto.

Animad uerto.

communis, & non sigillatim de personis: quoniam dicitur in libro de trinitate, cap. 6. refert hunc sensum, quem dicit diuus Th. esse Augustini, & proculdubio si verba eius expédatur, confutat potius quam probet: sed forsitan alibi id asserit Augustinus quod diuus Tho. affirmat, si quis repererit candidus impertiat: pergratum enim nobis faciet.

Ratio. Ratio autem cur ex ipso tribuatur patri, est nimirum, quoniam illa particula ex, dicitur habitudinem causæ efficientis, ad quam spectat potentia, quæ tribuitur patri. Per ipsum verò accomodatur filio, quando particula illa per, designat habitudinem rei, per quam agens operatur: sicut cum dicimus, quod artifex operatur per artem: & Deus omnia per verbum operatur. In quo, a patre Spiritui sancto, quia particula in, interdum importat habitudinem continentis: Deus autem sua bonitate, quæ Spiritui sancto appropriatur, continet omnes res conseruando, & gubernando.

Nota. Et adde, quòd esto hoc prædicatum, omnia fieri per ipsum Deum tanquam per causam efficientem, sit commune omnibus personis, & appropriatum filio, sed omnia fieri per Deum tanquam per verbum, non est appropriatum filio, sed proprium potius: vt optimè annotat Sanctus Tho.

Denique sunt plura alia attributa, aut prædicata communia omnibus personis, quæ in sacro eloquio tribuantur sigillatim illis: & ea quidem longum esset recensere, vt trahere hominem ad fidem, competit omnibus tribus personis: siquidem est opus ad extra, & opera Trinitatis ad extra sunt indimissa. Verum Redemptor nollet hoc appropriat patri Ioann. 6. Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum. Causa tamen cur trahere ad fidem, patri tribuatur est, quia trahere, ad potentiam attinet, quæ tribuitur patri.

Trahere ad fidem tribuitur patri.

Secunda commentarii pars.

AM verò de appropriatis personarum, quæ ipsi personis sancti accommodant, breui agendum nobis est. In primis itaque Hilar. lib. 2. de Trinitate adaptat æternitatem patri, speciem filio, & vsum Spiritui sancto. Ait enim in patre esse Aeternitatem, speciem in imagine, vsum in munere: vbi nomine imaginis intelligit filium, & nomine muneris Spiritum sanctum. Qui euidem per difficilis locus torset August. lib. 6. de Trinitate, cap. 10. vbi conatur præfata verba Hilarij declarare. Et Magister sentent. dist. 3. 1. libro citatis verbis Augustini, quibus contendit explicare Hilarij, subiungit. Ecce habes qualiter verba Hilarij præmissa accipienda sint, licet tantæ sint profunditatis, vt etiam adhibita expositione vix aliquatenus ea intelligere valeat humanus sensus: Cum & ipsa eorum explanatio, quam hic Augustinus edidit, plurimum in se habeat difficultatis, & ambiguitatis. Hæc Magister.

Verum enim verò satis lucidè exponit Sanctus Thomas. Hilarij verba, quamuis aliquanto prolixius: quam obrem nos paucis Hilarij interpretabimur iuxta Augustini, & Sancti Thomæ mentem. Afferimus vniquæ æternitatem appropriari patri, quia æternitas non habet temporis principium, verum neque imaginatum, & pater est principium sine principio. Species autem (quæ idem est in præsentia, quod pulchritudo, iuxta illud Euripidis in phænissis, species prima digna est imperio, qui locus etiam à Porphyrio refertur cap. de specie) tribuitur filio, quia filius est perfecta imago patris, perfectissimè representans, & exprimens illum: ac proinde est maxima atque infinita pulchritudo ipse filius. Quoniam cuiusque imaginis pulchritudo in hoc consistit, vt ad vnum, & perfecte referat, representetq; illum, cuius est imago: modo illa representat

De appropriatis personarum

Hilar.

Magister

Declara

tem pulchram, vt in diuinis: modo rem turpem, vt aliquando contingit in humanis. Vfus vero, qui ab Hilario sumitur pro fruitione, appropriatur Spiritui sancto, quia personæ diuine se in vicem fruuntur per amorem, qui tribuitur Spiritui sancto. Demum August. in 1. de doctrina Christiana, cap. 5. patri appropriat vnitatem, filio æqualitatem, Spiritui sancto concordiam vtrinque, patris scilicet & filij. Etenim ait, in patre est vnitatis: in filio æqualitatis, in Spiritui sancto vnitatis æqualitatisque concordia. Et hæc tria vnum omnia propter patrem: æqualia omnia propter filium: connexa omnia propter Spiritum sanctum.

Appro-

vt quæ

vt quæ

vt quæ

Vnitatis autem tribuitur patri, quia quænammodum vnitatis est principium numeri, & nullam aliam numeri partem præsupponit: ita pater est principium non de principio, & nullam aliam personam præsupponit.

Æqualitas verò appropriatur filio, quoniam est principium spiritus sancti, & de principio, putat patre: & in quantum est principium, par est patri, & in quantum est de principio, par est Spiritui sancto: & nulla alia personæ Trinitatis est principium ad intra, & de principio, nisi filius. Aut secundæ personæ (quæ est filius) tribuitur æqualitas, quia per positionem secundæ personæ insurgit in diuinis æqualitas, & non per positionem primæ. Nam si dato impossibili, solum esset prima persona, non esset in Deo æqualitas: & quòd Spiritus sanctus sit æqualis patri, hoc habet à filio, à quo procedit.

Concordia autem patris, & filij accommodatur Spiritui sancto, quia concordia oritur ex amore, qui tribuitur Spiritui sancto.

Et ob id dicit Augustinus quòd in diuinis omnia dicuntur vnum propter

patrem, quia vnitatis potius patri tribuitur: & omnia æqualia, propter filium, quoniam tantum filio appropriatur æqualitas: & omnia connexa, propter Spiritum sanctum, quòd solummodo connectio appropriatur Spiritui sancto: sicut in creaturis omnia sunt calida propter ignem, quia caliditas potissimum tribuitur igni.

Et notat diuus Tho. diuersa attributa appropriari diuersis personis secundum diuersas Dei considerationes, quod per facile erit lectori in littera D. Th. intelligere, quæ admodum & reliqua, quæ in hoc art. continentur.

At verò etiam aduerte, quòd diuus Tho. videtur probare, virtutem Spiritui sancto tribui ex illo Lucæ. 6. virtus de illo exibat, & sanabat omnes, vt constat in corpore articuli, & in argumento. 3. Quod profecto nos non intelligimus, quoniam pacto probetur ex illo testimonio: virtus enim in illis verbis non assumitur pro Spiritu sancto, nec verum esset dicere, Spiritum sanctum exire extra ab ipso domino Redemptore nostro, sed potius nomen virtutis ibi accipitur vel pro abundantia miraculorum, quæ Christus edebat, vel pro ipsa salute quam plures consequentur per eius miracula: Et Chrysostomus in expositione istorum verborum, ait. Neque enim alienam virtutem accipiebat Christus, sed eum naturaliter esset Deus, propriam virtutem super infirmos emittens sanabat omnes. Quibus verbis abunde liquet, nomen virtutis hoc loco non accipi pro Spiritu sancto. Fortassis id efficacius probaretur ex illo Lucæ, 1. Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: & ex alijs locis: nisi dicamus, quòd virtus illo loco Lucæ. 6. assumitur pro effectu, qui tribuitur Spiritui sancto.

ARTIC. I. DE PERSONIS

Q V A E S T I O XL
DE PERSONIS
IN COMPARATIONE
AD RELATIONES SIVE
PROPRIETATES.

DEINDE queritur de personis in comperatione ad relationes, siue proprietates. Et queruntur quatuor. Primò vtrum relatio sit idem quod persona. Secundò vtrum relationes distinguant, & constituent personas. Tertiò vtrum abstractis per intellectum relationibus à personis, remaneant hypostases distinctæ. Quartò vtrum relationes secundum intellectum præsupponant actus personarum, vel e conuerso.

ARTICVLVS I.
Vtrum relatio sit idem quod persona.

AD primum sic proceditur. Videtur quòd in diuinis non sit idem relatio, quod persona. Quæcunque enim sunt idem, multiplicato vno eorum multiplicatur, & aliud. Sed contingit in vna persona esse plures relationes, sicut in persona patris est paternitas, & communis spiratio. Et iterum vnam relationem in duabus personis esse, sicut communis spiratio est in patre, & filio. Ergo relatio non est idem quod persona.